Realizado por: Matute Hernán.

Inclusive en un ámbito optimista incrementando los precios anualmente y con una tasa interna de

descuento del 35,70% esperada por la empresa se sigue obteniendo un valor presente neto

negativo mostrando así una vez más que no se podría cubrir con los costos para poder dar

servicio en el Cantón Nabón, de la misma forma para la Tasa Interna de Retorno es del 30,83%.

3.3.2. Escenario pesimista.

En caso de no ser aceptado de buena manera el servicio de internet otorgado por Austronet por

parte de los usuarios y que el proyecto se desarrolle en un escenario negativo en el que se espera

cubrir un 70% de los 251 hogares que estarían dispuestos a contratar servicio en los próximos 5

años, tomando en cuenta esto el primer año se pretenderá cubrir un 20% de hogares, el segundo

año se pretende cubrir un 20% y los 3 años restantes se pretende cubrir un 10% cada año,

disminuyendo así notablemente los ingresos anuales para la empresa como se puede observar el

flujo de efectivo.

Tasa de descuento 35.70%

VPN 3,247.17-$

TIR 30.83%

103

Tabla 45. Posibles usuarios (pesimista).

Realizado por: Matute Hernán.

Número de posibles usuarios

Años 1 2 3 4 5

% Aumento de demanda anual 20% 20% 10% 10% 10%

Usuarios anuales 50 100 125 150 175

251

104

Tabla 46. Flujo de efectivo pesimista.

Realizado por: Matute Hernán.

AÑO 0 1 2 3 4 5

INGRESOS

Usuarios 50   100   125   150   175

Precio unitario (paquete de 5 Megas) 22.00   22.00   22.00   22.00   22.00

Total Ingresos (anual) 13,200.00   26,400.00   33,000.00   39,600.00   46,200.00

EGRESOS

Costo de venta 8,781.48   14,903.70   17,977.18   21,051.06   24,125.35

Costo anual capacidad inicial internet 7,317.90   13,416.15   16,465.28   19,514.40   22,563.53

Costos registro de enlaces ARCOTEL 1,463.58   1,487.55   1,511.90   1,536.66   1,561.82

Total Gastos Administrativos 16,182.19   16,751.30   17,342.09   17,955.43   18,592.20

Publicidad 609.83   619.81   629.96   640.28   650.76

Arriendo 1,829.48   1,859.43   1,889.88   1,920.83   1,952.28

Sueldos 12,523.24   13,032.43   13,562.33   14,113.77   14,687.64

Suministros 1,219.65   1,239.62   1,259.92   1,280.55   1,301.52

Depreciación 6,316.00   6,316.00   6,316.00   4,016.00   4,016.00

Amortización 60.00   60.00   60.00   60.00   60.00

Total Egresos 31,339.67   38,030.99   41,695.27   43,082.49   46,793.55

Utilidad antes de interese e impuestos 18,139.67-   11,630.99-   8,695.27-   3,482.49-   593.55-

Impuesto a la renta(22%) 3,990.73   2,558.82   1,912.96   766.15   130.58

Utilidad Neta 14,148.94-   9,072.17-   6,782.31-   2,716.34-   462.97-

Depreciación 6,316.00   6,316.00   6,316.00   4,016.00   4,016.00

Amortizacón 60.00   60.00   60.00   60.00   60.00

Inversiones

Capital de trabajo 3,678.08-

Inversion inicial 35,360.00-

Flujo de efectivo operativo 39,038.08-  7,772.94-   2,696.17-   406.31-   1,359.66   3,613.03

FLUJO DE EFECTIVO (anual)

105

Tabla 47. TIR y VPN (pesimista).

Fuente: Austronet.

Realizado por: Matute Hernán.

En un ámbito pesimista disminuye aún más el valor presente neto con la misma tasa de

descuento del 35,70% esperada por la empresa mostrando una vez más que el proyecto no sería

viable ya que no representaría ningún tipo de beneficio, de la misma forma para la Tasa Interna

de Retorno (TIR) es del -41,04%.

Conclusión

Como conclusión de este capítulo se podría decir de que no es factible dar servicio de internet en

Nabón debido a la alta inversión que se debería realizar para dar inicio al proyecto y a los flujos